A test dici, quod postquam dedit Evangelium, adver-  
 tit quod mundus non poterit ipsum servare, et  
 correxerat stylum; et temperavit præceptum, ut  
 Deus facta nostra putet ab eventu. Sciebat enim  
 Deus a principio, et quid Evangelium continet,  
 et quid homines ferre possunt. Præterea et ipsum  
 Alcoranum dicit, quod nihil sunt Saraceni, nisi  
 adimpleant Evangelium, et legem Moysi, ut supe-  
 rius dictum est. Christiani autem solum Evange-  
 lium adimplere debent. Item quomodo posset Evange-  
 lium perfectum dici, si non posset secundum  
 vires ab hominibus servari? Item, si perfectum  
 est Evangelium, et ad salutem necessaria continet  
 quid obstat, si quædam alta consilia continet, quæ  
 magnæ perfectionis existant? Hæc tamen non dici  
 necessaria esse ad salutem. Item, quantum quæ-  
 que lex magis remissibilis est, tantum est per se  
 minus mercede digna. Si igitur Alcoranum est re-  
 missibilius quam Evangelium, non ergo similiter  
 est ad salutem efficax. Non enim dedit Deus le-  
 gem vinoris efficaciam, et ad salutem laboriosiore.  
 Et constat in Alcorano, quod et per ipsum Alco-  
 ranum dæmones salvari possunt, ut superius ma-  
 nifestum fuit in septimo capitulo, quod non possunt  
 salvari per Evangelium. Est igitur Alcoranum ma-  
 gis salutare quam Evangelium, ergo et laboriosius  
 et difficilius. Item, si Alcoranum facilius lex est,  
 periculosius et majore reprehensione dignum erit  
 eam non observari. Sed Saraceni eam non servant;  
 periculosius igitur peccant. Quod autem eam non  
 servant, nec complent, manifestum est. Bibunt  
 enim vinum, et inebriantur, comeduntque illicita  
 apud eos; non servant jejuniū, neque orationem,  
 neque expendant juxta eorum facultatem; et alia  
 multa, quæ melius scit qui in conversatione inter  
 eos experientiam horum capit. Sive facilem hanc  
 dicunt, sive difficilem, periculum non evadunt.  
 Sed in veritate, Mahometus constans est quidem  
 facilem legem dare, non tamen permissum est sic  
 calamum temperare quin difficilia multa interse-  
 rnerit. Continet enim lex illa difficultatem multam  
 ad eam intelligendam. Dicitur enim in Alcorano,  
 quod a solo Deo intelligitur. Hoc autem quomodo  
 sit irrationabile, manifestum fuit in octavo capi-  
 tulo. Item continet etiam difficultatem ad creden-  
 dum. Dicit enim, virginem Mariam peperisse Je-  
 sum, et Deum habere Verbum et Spiritum sanc-  
 tum, quæ necessaria sunt ad nostram fidem, et  
 tamen miraculis confirmata. Item difficilis est  
 propter opera adimpleri, sicut circumcidi, et non  
 bibere vinum, et cavere ebrietatem per ciceram,  
 et alia quæ sunt de jejuniis et oratione, et de col-  
 latione cuilibet secundum facultatem sibi datam a  
 Deo, et multa alia, quæ pauci Saracenorum ser-  
 vant. Sicut igitur fuit mundo necessarium, quod  
 alleviarentur præcepta Evangelii, et daretur Alco-  
 ranum levius: ita posset dici ab aliquo, quod es-  
 set necessarium ut daretur alia lex levior, quæ  
 posset ab hominibus observari, et tam Evangelium

quam Alcoranum delerentur. Vel si pauci salventur, esset culpa Dei qui talem legem dedit quam homines servare non possent. Quod si hoc est inconveniens, standum est in primo, scilicet quod Evangelium sit lex a Deo, sanctissima pariter et observabilis mundo, et quæ vires hominum non excedit.

περαιτέρω πάντως ἦν ἀναγκαῖον ἄλλον ἐλαφρότερον νόμον δοθῆναι ῥῆον δυνάμενον ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων τηρεῖσθαι. Ἡ ὀλίγων ὄντων τῶν σωζομένων, μέμφεις ἂν ἠκολούθει τῷ Θεῷ, τοιοῦτον δεδωκότι νόμον, ὅν οὐκ ἂν ἠδύναντο φυλάττειν οἱ ἄνθρωποι. Εἰ δὲ τοῦτο ἐστὶν ἀποπῶν, δεῖ ἄρα ἐπὶ τοῦ πρώτου ἰστασθαι· ὥστε δηλονότι τὸ Εὐαγγέλιον εἶναι νόμον παρὰ Θεοῦ ἀγιώτατόν τε ὁμοῦ, καὶ τὴν δύναμιν τῶν ἀνθρώπων οὐχ ὑπερβαίνοντα.

## CHRISTIANÆ FIDEI CONFESSIO, FACTA SARACENIS, INCERTO AUCTORE.

*Sive Richardus Florentinus, quod stylus et aliæ quædam circumstantiæ subindicant, sive alius hanc fidei Christianæ exomologesin fecit: pia certe est, et spiritum apostolicum redolet. Exhibet autem formam profitendi catholicam et orthodoxam Christi religionem: citra petulantiam et maledicta, rursumque sine omni iugo figuratæ potius abnegationis, quam confessionis. Quod si ardentibus votis a patre messis impetrarem aliquot ejusmodi operarios, qui peritiam divinarum Scripturarum instructi, et amore divino inflammati adirent nationes alienas a Christo, ut ille vir eximius Ægyptum adiit, didicitque linguam Arabicam, et doctrinam istius sectæ propius inspexit, mox inde Christianam fidem exposuit, et eorum dogmata refellit, servata Christiana moderatione, videremus brevi fructus copiosos in horrea Domini Dei nostri colligi.*

Nos tales, etc., Christianæ fidei professores, a B longinquis partibus venientes, existentesque gratia Dei sanæ mentis, hodie in nomine sanctissimæ Trinitatis, Patris et Filii, et Spiritus sancti, unius summi et omnipotentis Dei, creatoris et gubernatoris universorum, pura et sincera intentione, et nulla humana passione moti, coram tua et tuorum terrena et transitoria potestate nos humiliter præsentamus, ad duo firmiter et constanter faciendum. Primo quidem ad præstendum nomen Domini nostri Jesu Christi, ejusque sinceræ et immaculatæ fidei, atque sancti Evangelii veritatem: secundo ad annuntiandum vobis viam, extra quam salvi esse non potestis. Ad primum cogit nos divinus honor atque amor. Etenim in lege divina scriptum est: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota mente tua<sup>20</sup>. » Quæ quidem dilectio ad divinum pertinet honorem et amorem, qui quidem honor et amor in libera tandem, spontanea et voluntaria coram hominibus confessione ostenditur et declaratur. Unde et Dominus Jesus in Evangelio suo ait: « Omnis qui constabitur me coram hominibus, constebor et ego eum coram Patre meo, qui est in cælis, et qui erubuerit me, et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet in majestate sua et Patris, et